
 

COMUNE DI QUARTO 
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 
SETTORE III 

 
 

 
REPERTORIO GENERALE N. 2021 DEL 23/12/2025 

 
  

 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATO ALLA SELEZIONE DI UN CARTELLONE UNICO DI 
PROPOSTE ARTISTICHE, CULTURALI E AZIONI PROGETTUALI 
INSERITE NEL PROGETTO DENOMINATO «QUARTO IN FESTA 2026: 
MUSICA, TEATRO E ARTISTI DI STRADA-II EDIZIONE» 
APPROVATO CON DELIBERA G.C. N. 108 DEL 22/12/2025 

 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

      
 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 07/05/2019 con la quale veniva approvata 
la dichiarazione di dissesto finanziario, ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000; 
 
     Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 30/12/2024, avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) anni 2025/2027”; 

 
      Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 30/12/2024, avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione 2025/2027 e del piano degli indicatori e dei risultati attesi 2025/2027”; 

 
     Vista la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 31/01/2025 “Approvazione del piano esecutivo di gestione 
(PEG) 2025/2027, ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2025/2027; 

 
       Considerato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, con 
Decreto sindacale n. 4 del 30/06/2025 lo scrivente è stato nominato, fino al 31/12/2025, Responsabile del 
Settore III e titolare di P.O.-EQ; 
 
In forza del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/00 e s.mm.ii.: 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 118 della Costituzione Italiana, al comma 4, prevede che i Comuni, oltre allo Stato, 
Regioni, Città metropolitane e Province, favoriscano l’autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio 
di sussidiarietà; 
 
- a norma dell’art. 3 comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, i Comuni sono titolari di 
funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della Regione secondo il 
principio della sussidiarietà, e svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che 
possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini; 
 
- secondo il vigente Statuto comunale, tra i compiti propri del Comune di Quarto, sono 
comprese anche tutte quelle attività dirette a favorire lo sviluppo economico, sociale, 
culturale e turistico della comunità locale, tra cui l’organizzazione di 
manifestazioni/iniziative/eventi a favore dei cittadini e di eventuali turisti; 
 
- con delibera n. 108 del 22/12/2025 la Giunta Comunale ha fornito i necessari indirizzi e 
direttive ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 al competente Settore III-Servizio 
Cultura, per l’organizzazione di un unico cartellone che comprenda eventi, rassegne e 
manifestazioni in programmazione nel periodo gennaio-dicembre 2026 tese a rivitalizzare il 
tessuto urbano, dal centro storico alle periferie, trasformandolo in una sorta di palcoscenico 
all’aperto destinato all’intrattenimento gratuito di grandi e piccoli, attraverso un Festival degli 
Artisti di Strada, con spettacoli di giocolieri, mimi, musicisti e acrobati per valorizzare il 
territorio del Comune di Quarto, in un quadro di completamento delle attività già previste nel 
calendario degli eventi metropolitani, onde rafforzare un’offerta culturale che valorizzi il 
patrimonio culturale, oltrechè le eccellenze e le tradizioni artistiche, storiche, culturali e 
rappresentative dell’identità locale; 
 
PRESO ATTO, pertanto, che l’Amministrazione intende programmare per l’anno 2026 le 
seguenti iniziative/rassegne inserite nel cartellone denominato: «Quarto in Festa 2026: 
musica, teatro e artisti di strada-II Edizione», così descritto nell’atto deliberativo della Giunta 
comunale n. 108 del 22/12/2025: 
 
- Rassegna di musica, lettura e teatro all’aperto, in programmazione nei mesi estivi; 
 



- Festival degli Artisti di Strada: calendario di eventi tesi a rivitalizzare il tessuto socio-
economico urbano, dal centro storico alle periferie, trasformandolo in una sorta di teatro a 
cielo aperto destinato a spettacoli di intrattenimento per grandi e piccoli; 
 
- Festa dell’Infanzia: calendario di eventi da organizzare per i bambini e le bambine di Quarto 
in concomitanza con la celebrazione della festa patronale di Santa Maria, da sempre punto 
di riferimento dell’intera comunità locale; 
 
PRECISATO CHE il presente calendario non è da ritenersi esaustivo e che l’Amministrazione comunale potrà 
presentare ulteriori iniziative/eventi e dare mandato di attivare i procedimenti conseguenti agli Uffici di 
competenza; 
 
- l’iniziativa mira a promuovere una programmazione di eventi finalizzata a incrementare l’attrattività del 
territorio metropolitano, valorizzando il patrimonio culturale, materiale e immateriale, nonché le eccellenze e 
le tradizioni artistiche, storiche e identitarie delle comunità locali; 
 
- nella citata deliberazione di Giunta Comunale è stato stabilito che per la realizzazione del 
citato cartellone degli eventi, l’Amministrazione comunale ha messo a disposizione sul 
capitolo uscita n. 1222000 bilancio anno 2025 una dotazione complessiva e 
omnicomprensiva di Iva e di tutte le spese nessuna esclusa pari a Euro 50.000,00 (Euro 
Cinquantamila/00) destinati alla realizzazione di eventi culturali; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’avviso pubblico per manifestazione di interesse, allegato al presente atto costituendone 
parte integrante e sostanziale, è stato predisposto nel rispetto dei principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, non costituisce 
invito a partecipare a gara pubblica, né un’offerta al pubblico (art. 1336 del Codice civile) o 
promessa al pubblico (art. 1989 del Codice civile), ma ha lo scopo di esplorare le possibilità 
offerte dal mercato al fine di affidare il servizio in oggetto, con la clausola espressa, accettata 
dal soggetto partecipante, che le attività culturali indicate dal partecipante nel progetto 
dovranno svolgersi inderogabilmente nell’anno 2025, dovranno essere coordinate da un 
unico soggetto gestore che abbia i requisiti di legge per contrarre con la Pubblica 
amministrazione, che sia presente sul portale MEPA www.acquistinretepa.it (indicando a 
pena di esclusione la categoria CPV alla quale appartiene) e che tutte le spese (nessuna 
esclusa) per la realizzazione del cartellone di eventi culturali dovranno essere anticipati dal 
soggetto gestore, manlevando espressamente il Comune di Quarto da qualsiasi 
responsabilità e/o danno; 
 
- la presente procedura amministrativa è, quindi, preordinata esclusivamente 
all’individuazione di operatori economici potenzialmente interessati a presentare proposte 
artistiche e culturali nell’ambito del progetto culturale denominato «Quarto in Festa 2026: 
musica, teatro e artisti di strada-II Edizione» n. 108 del 22/12/2025 approvato con delibera 
di Giunta comunale, con l’obiettivo di promozionare il territorio di Quarto, rispettando 
puntualmente il cronoprogramma contenuto nel citato progetto culturale di cui in premessa 
e ad essere invitati alla successiva procedura di affidamento, che sarà espletata 
esclusivamente sulla piattaforma telematica MEPA www.acquistinretepa.it e solo per i 
soggetti presenti e abilitati su tale piattaforma a rispondere alla TDA;l’operatore economico 
in possesso dei requisiti richiesti dal presente avviso, interessato a partecipare dovrà 
presentare nel dettaglio la proposta della rassegna di eventi «Quarto in Festa 2026: musica, 
teatro e artisti di strada-II Edizione» approvato con delibera di Giunta comunale n. 108 del 
22/12/2025 indicando tutti gli appuntamenti previsti nel cartellone, i performer/artisti che si 
esibiranno e che animeranno i vari eventi, attraverso i quali si declina il citato cartellone; 
 
 
PRESO ATTO  CHE: 
- la manifestazione d’interesse, a pena di esclusione, dovrà essere presentata compilando 



debitamente il modello disponibile sul sito web istituzionale del Comune di Quarto in home-
page e nel link “Bandi di gara” in Amministrazione Trasparente che, allegato al presente atto 
ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato B), sottoscritto digitalmente e 
corredato dalla proposta artistica con il relativo quadro economico dettagliato per singola 
voce di costo e dalla indicazione (a pena di esclusione). La manifestazione d’interesse dovrà 
pervenire, a pena di esclusione, a mezzo pec entro la mezzanotte del giorno 29 dicembre 
2025 all’indirizzo pec del protocollo generale del Comune di Quarto: 
protocollogenerale@pec.comune.quarto.na.it.- non si terrà conto e, quindi, saranno 
automaticamente escluse dalla procedura di selezione le manifestazioni di interesse 
pervenute dopo tale scadenza e/o pervenute mediante altri mezzi di trasmissione. 
 
ATTESO CHE: 
- con tale procedimento non è indetta alcuna procedura di gara e che la pubblicazione dello 
stesso ha l’unico scopo di individuare le società disponibili, con i requisiti richiesti, ad essere 
invitate a presentare offerta per la successiva ed eventuale procedura da avviare sulla 
piattaforma MEPA (indicando il codice CPV obbligatorio); 
 
- la manifestazione di interesse da parte degli operatori economici non determina 
l’instaurazione di alcuna posizione giuridica od obblighi negoziali e non vincola in alcun 
modo l’Ente, che sarà libero di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o 
annullare, in tutto o in parte e in qualunque momento per la tutela del preminente interesse 
pubblico, la presente manifestazione di interesse, senza che possa essere avanzata alcuna 
pretesa da parte dei soggetti interessati; 
 
- il Comune di Quarto, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000, si riserva la possibilità di 
verificare la veridicità dei dati dichiarati dal manifestante e di richiedere in qualsiasi momento 
i documenti giustificativi. In ogni caso, l’Amministrazione potrà procedere anche nell’ipotesi 
in cui venga presentata una sola manifestazione di interesse;- il presente atto non comporta 
alcun impegno di spesa e, dunque, non si riflette sulla situazione economico-finanziaria 
dell’Ente; 
 
RITENUTO, pertanto, che è necessario prenotare/impegnare la somma di Euro 50.035,00 
sui capitoli di bilancio anno 2025 così come di seguito dettagliato: 
a). sul capitolo uscita n° 1222000, bilancio anno 2025, prenotare Euro 49.960,00; 
b). al capitolo uscita  n° 1222000, bilancio anno 2025 impegnare €. 35,00 quale contributo 
ANAC; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 
- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;- il 
Regolamento comunale di contabilità e sui controlli interni; 
- il Dlgs n.50 /2016 
 

DETERMINA 
 
di ritenere la narrativa di cui in premessa parte integrante  e sostanziale della presente  e 
ne  costituisce motivazione ai sensi della L.241/90 e ss.mm.ii.; 
 
1) DI APPROVARE l’Avviso esplorativo per manifestazione di interesse (Allegato A) 
finalizzato alla selezione di un cartellone con un gestore unico di proposte artistiche, culturali 
e azioni progettuali inserite nel progetto denominato «Quarto in Festa 2026: musica, teatro 
e artisti di strada-II Edizione» approvato con delibera di Giunta comunale n. 108 del 



22/12/2025 che, allegato alla presente determinazione unitamente all’Allegato B, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) DI DARE ATTO che l’Avviso verrà pubblicato sul sito web dell’Amministrazione 
Comunale di Quarto, all’indirizzo web nelle sezioni “Albo pretorio on-line”, “Amministrazione 
TrasparenteBandi di gara e contratti” e nella Sezione “Bandi di Gara” del sito internet 
dell’Ente fino alla scadenza dell’Avviso pubblico manifestazione di interesse previsto per il 
giorno 29 dicembre 2025 (termine ultimo di invio delle pec alla mezzanotte del giorno 29 
dicembre 2025); 
 
3) DI DARE ATTO che gli operatori economici che vorranno partecipare al presente avviso 
pubblico devono manifestare interesse ad essere invitati alla successiva procedura 
negoziata tramite la compilazione del modello Allegato B e, a pena di esclusione, devono 
essere già iscritti al portale di e-procurement MEPA www.acquistinrwetepa.it 4) con la 
relativa categoria CPV; 
 
4) DI PRENOTARE la spesa per la ditta aggiudicataria con imputazione sul capitolo uscita 
n° 1222000, bilancio anno 2025, l’importo di Euro 49.960,00; 
 
5). DI IMPEGNARE la spesa di €. 35,00 relativa al contributo per l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture sul bilancio anno 2025 con imputazione al 
Capitolo uscita n. 1222000 anno contabile 2025; 
 
6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 - bis della Legge n°241/1990 e dell’art. 1 comma 
9 lett. e) della Legge n°190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti dello scrivente Responsabile del Settore III; 
 
7) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on-line; 
 
8) DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 
 
9) DI DARE ATTO che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme 
legislative e regolamentari vigenti; 
 
10) DI DARE ATTO che il presente documento viene sottoscritto, con firma digitale, dallo 
scrivente Responsabile di Settore. 
 
Avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile, ai sensi dell'art. 3 c. 
4. della Legge 241/90 e ss.mm.ii. da parte degli interessati inoltrare ricorso 
giurisdizionale al TAR competente, nei termini e modi indicati dalla legge 1034/71 o, 
in alternativa, presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai 
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24/11/71 n. 1199.    
 
 

 
 
 Il Responsabile 
 Aniello Mazzone / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


